

Wychodzi codziennie o godzinie 7 rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 5 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 " 80 " Za miesięcowa 1 " 70 "

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji "Gaz. Nar." przy ul. Sobieskiego 1. 12. (dawnej nowa ul. 2011) i sponcjo dales. W Piatkowskiego, ul. Hetmańska nr. 10

Lwów d. 25. stycznia.

Ostatnia wiadomość w sprawie bankowej jest ta, którą podaje nasz telegram, tylko w jednej części wczorajszego numeru umieszczony.

Buda-Peszt dnia 3. stycznia wieczór. Cesarz przyjmował dziś przed południem Tiszę a potem Auersperga, Lassera i Pretisa w dłuższej trwającej audyencji.

Wspólna ta konferencja ministerjalna odbędzie się więc o jeden dzień później, niż jeszcze w niedziele zapowiadano. Wskazywaliśmy już o negadaj, że niepodobna się domyślić, na jakiej podstawie ta konferencja się odbędzie, skoro gabinet węgierski obstaruje przy swoim non possumus, i tylko tyle wiadomo, że wola korony jest, aby się ta konferencja odbyła.

Ministerjalna wiedeńska Montagsrevue podaje telegram z Pesztu, zapewniający, że w tamtych kołach dobrze informowanych uważają powizorium w sprawie bankowej za prawdopodobne, a mianowicie rząd węgierski miał się zdecydować dążyć do uregulowania waluty, a po przeprowadzeniu jej założyć odrębny bank węgierski.

W innym miejscu powiada Stara Presse, że w najlepszym nawet razie teraźniejsza austro-węgierska konferencja ministerjalna zajmie się tylko ułożeniem zasad umowy, ale nie oraz jej szczegółami, gdyż ministrowie austriacy sami, bez swoich urzędników wydziałowych, i na krótki czas do Pesztu się wybrali, że zresztą wiadomo tylko, iż hasło dotychczasowe: albo bank dualistyczny, albo odrębny węgierski, zostało zamknięte.

Regulowanie waluty nie jest tak łatwym jak się nawet w lecie r. z. zdawało, kiedy srebro stało niemal na równi z banknotem austriackim. We Wiedniu spodziewają się ułatwienia w tej mierze przez europejską konferencję walutową, o której zebranie są czynione zabiegi.

W kołach rajchsratowych zapewniano w poniedziałek, że w razie dojścia do skutku umowy z Węgrami, rząd za trzy lub cztery tygodnie przedłoży projekt ustawy ugodowej. Projekta te będą przez oba parlamenta odesłane do deputacji regnikolarnych. Podczas obrad tych deputacji Rada państwa będzie odroczone, a sejm na krótki czas w marcu zwołane.

W blizkim związku z temi projektami ugodowymi stoi sprawa traktatów handlowych z zagranicą, mianowicie z Niemcami, z powodu szczegółowych pozycji taryfy cłowej. Otóż donoszą teraz, że niemiecka Rada związkowa już ukończyła swoje prace dotyczące i rząd niemiecki już zapytał Andrassego, kiedy delegacja niemiecka dla sprawy traktatu do Wiednia przybyć mają. Konferencja ta wkrótce się zbierze, gdyż we Wiedniu wszystkie odnośne prace przygotowawcze już dawno są pokończone.

Jak już d. 20. bm. węgierska Izba posłów, tak d. 22. zebrała się i austriacka. Ani w jednej ani w drugiej nie interpelowano w sprawie bankowej i w ogóle ugodowej.

Z posiedzenia tego austriackiej Izby posłów nie mamy nic ważnego. Najciekawszym jest złożenie mandatu przez p. Schönnerera, a właściwie powód złożenia, jaki podał w okólniku do swoich wyborców. Okólnik ten, wystosowany do wójtów gmin okręgu wyborczego, brzmi: "Ponieważ każdej plonnej (nutzlosen) czynności zrzec się należy, składam mandat członka Izby posłów Rady państwa, i dziękuję szczerze za okazane mi zaufanie, proszę zawiadomić o tem szan. wyborców."

P. Schönnerer pamiętający jest nam z zajmującej się sprawą walutową i ze swego wniosku w sprawie kontumacyjnej. Potrzeby Wiednia i okolicy w tym względzie przekładał nad dobro Galicji. Z petycji weszłych godną uwagę jest petycja Rady powiatowej w Kamieniu nad Lipą (podobno w Czechach), żądająca nadania władzy wykonawczej reprezentantom powiatowym; tudzież petycja z Sadagury (na Bukowinie), aby buko-wińska ustawa propinacyjna (wydana na wzór galicyjskiej) nie otrzymała sankcji. Nastąpił, przyjęcie wniosków komisji budżetowej co do rezolucji, w toku rozprawy budżetowej wniesionych i do tej komisji odesłanych. Wnioski i rezolucje jużeszmy szczegółowo podali przed miesiącem. Są to rezolucje: Pirqueta w sprawie drogowej — Cresserogo w sprawie regulacji rzeki Adygi — Kronawetra w sprawie c. k. zakładów zastawniczych we Wiedniu i Pradze — Montego w sprawie szkół średnich w Dalmacji — Haasego w sprawie zaprowadzenia kursów prak-

tycznych dla kandydatów nauczycielskich szkół średnich — Rosera względem reformy nauki gluchoniemych i ciemnych — Pflliga co do przywrócenia instytutów chirurgicznych — Kowalskiego o założeniu ruskiej głównej szkoły wzorowej we Lwowie — Plenera o ogłoszenie kwartalnych wykazów co do poboru podatków — Horszarda o tanią sól dla bydła — Rosera o zniżenie małej loterii (Rosser żądał aby zniesiono ją zaraz po zaprowadzeniu osobistego podatku dochodowego; Komisja wniosła, aby dopiero po przeprowadzeniu całej reformy podatkowej) — Rosera o połączenie dolno-austriackiej dyrekcji pocztowej z wiedeńską — Russa o regulację patronatu, zarządu majątkiem kościelnym i tworzenia parafii (Russ żąda aby rząd jeszcze na tę sesję wniosł dotyczące projektu ustaw; komisja, aby wniosł o ile można jak najrychlej) — wreszcie Kronawetra, aby rząd jeszcze w r. b. przedłożył projekt ustaw o przyznaniu się funduszu religijnego do kosztów wykładu religii katolickiej w szkołach ludowych i średnich, tudzież o zarządzie i używaniu funduszu religijnego (komisja wnosi, nie aby w r. b., ale jak można najrychlej). Wszystkie rezolucje przyjęto według wniosków komisyjnych. Co do niektórych rezolucji głosy posłów polskich były rozstrzelone. Za rezolucją p. Kowalskiego głosowali z koła polskiego pp. Smolka, Horszard i ks. Kacząła. Ostatni wniosek Kronawetra miał jeszcze jeden ustęp, a to, aby rząd wniosł jeszcze w r. b. projekt ustawy o poborze podatku wyznaniowego w parafiach katolickich — ten ustęp odesłano do komisji wyznaniowej. Petycje dozorców gościńców i rzek w Styrii i Górnej Austrii o nadanie rangi klasy 11. i o lepszą placę, odesłano do rządu.

W końcu zainteresował p. Fanderlik (narodowiec morawski) ministra handlu, „co zamysła zarządzić, aby dyrekcję kolei Północnej zniewolić do przeprowadzenia równoprawnienia językowego na liniach morawskich przynajmniej na tyle, aby na tem bezpieczeństwo ruchu i życia pasażerów nie ucierpiało?" — Następne posiedzenie dzisiaj.

Z Pragi dnia 22. stycznia telegrafują do Nowej Pressy: "Dziwieniu członkom czeskiego Towarzystwa „Mercury" wytoczono śledztwo karne z powodu, że przed wyjazdem Czerniejewa w okien lokalu Towarzystwa lud do oporu zagrzewali. Wpłaconych w sprawę Czerniejewską przywódców czeskich przesłuchiwał komisarz policyjny pan Marschan; śledztwo trwa dalej. (Gdyby przywódcy ci zostali skazani za przestępstwo, nie mogliby ani do sejmiku ani do Rady państwa być wybierani; przyp. red. Gaz. Nar.) Z powodu wymagania się konfiskat odebrał namiestnictwo Politice i Narodnim Listom pozwolenie sprzedaży w lokalach publicznych" (trafikach i t. p.).

Dług Francji Polsce.

Paryz 21. stycznia. [A] „Gazeta Narodowa“ z d. 19. marca r. z. zamieściła list z Biarritz, w którym z

okazji broszury Stanisława Głowczyńskiego „Lettre adressée au Figaro en reponse a ses articles et aux idées de M. Emile de Girardin“, była wzmianka o długu Francji względem Polski, z tytułu księstwa Warszawskiego. Rzeczona broszura, którą mam pod ręką, utrzymuje, że kiedy Francja roku 1831 odmówiła wypłacenia nawet części tego długu Polsce na upomnienie się delegacji naszej w Paryżu, upomniał się o to wypłatę car Mikołaj r. 1835 przez ks. Lubbeckiego, lecz że rząd francuzki odparł to żądanie pod tym pretekstem, iż likwidacja długu została dokonana w Warszawie przez ministerstwo skarbu a nie przez komisję polsko-francuską, jaka według traktatu wiedeńskiego, miała być ustanowiona przez dwa rządy w rok po podpisaniu tegoż traktatu, i że z tej przyczyny nastąpiła prekluzja.

Powyższe podanie broszury Stan. Głowczyńskiego było wyjęte z historii Teodora Morawskiego, ale po powzięciu mozolnej pracy w celu wyświecenia tej rzeczy, przekonałem się, że było zupełnie mylne. Rząd królestwa Polskiego do roku 1815 zastosował się ściśle do przepisów traktatu wiedeńskiego i wywołał ustanowienie komisji międzynarodowej, do której ze strony Francji był mianowany hr. Hédouville. Hrabia ten był w tym interesie w Warszawie r. 1817, znalazłono tylko, że jego instrukcje nie były dostateczne.

Co do reklamacji tego długu w r. 1831, znalazłem w papierach delegacji polskiej w Paryżu [papiery te, oprawione w tomy, znajdują się w Bibliotece polskiej] pięć aktów; Iszy z dnia 11. czerwca 1831, podpisany przez A. Biernackiego jest raportem do rządu narodowego, wystawiającym historję długu narodowego, wystawiającym historję długu i potrzebę reklamacji; 2gi podpisany przez Misiewicza, radcę centralnej komisji likwidacyjnej, jest szczegółowym wykazem długu, który choć likwidacja nie została jeszcze skończoną, wynosił już 141,320,629 franków; 3. z d. 16. czerwca, podpisany przez ks. Czartoryskiego, upoważnia delegację polską w Paryżu do wystąpienia z reklamacją; 4. z dnia 27. czerwca, podpisany przez Andrzeja Horodyskiego, daje w tym celu legacji instrukcje postępowania; 5ty z d. 12. lipca, podpisany przez jena. Kuiziewiczę i hr. Ludwika Platę, członków legacji, jest notą wystosowaną w rzeczonym przedmiocie do prezesa Rady ministrów ga-

binetu francuskiego. [Akta te znajdują się w tomach 9, 10, 11 i 12].

Gabinet francuzki nie nie odpowiedział na notę reklamacyjną legacji polskiej.

W r. 1833 car Mikołaj, który źle był z Francją, ponowił reklamację z tytułu królestwa Polskiego. Likwidacja długu była już wtenczas skończoną. Przybył w tym interesie do Paryża ks. Lubbecki z Tegoborskim i ogromnym stosem bonów, wydanych przez władzę francuzkie w r. 1806, 1807, 1812 i 1813. Została utworzona komisja: z ks. Lubbeckiego i Tegoborskiego ze strony Moskwy, a z P. Monnier i margrabiego Dubouzet co do strony Francji. Komisarze francuzcy nie chcieli wdać się w szczegóły pretenzji i sprawdzania bonów. Ograniczyli się oni do strony politycznej tego interesu. Nie zarcuili wcale prekluzji. Odpowiadali według tego, co im podszeptał rząd. Nareszcie w r. 1835 rząd francuzki dał stanowczą odpowiedź Moskwie. Był wtenczas prezesem gabinetu Thiers. Thiers odpowiedział, że opinia publiczna we Francji była zbyt uniesioną na sławną reklamację Pritcharda, aby rząd mógł przyjąć reklamację moskiewską. Czy dodał, że Francja utrzymywała wówczas u siebie emigrację polską, i że Moskwa zgwałciła w Polsce traktat wiedeński? nie wiadomo. To pewna, że ówczesne dzienniki emigracyjne bardzo się tem zajmowały, i że były przeciwnie wypłacidługu Moskwie. Komisarze moskiewscy odjechali z odpowiedzią, że reklamacja nie została odepchnięta, lecz odroczone na czas nieograniczony. Wszystkie papiery likwidacyjne zostały odesłane do Petersburga, gdzie dotąd mają się znajdować. W paryżkim ministerstwie spraw zagranicznych znajdują się jedynie główne akta reklamacji ks. Lubbeckiego, które tworzą gruby tom. Rozumie się, że nie mogłem dostać się do papierów, znajdujących się w ministerstwie francuzkiem, a tem mniej do papierów petersburskich.

Szczegóły, które tu podaje, otrzymałem z ust jednej osoby, która wzięła udział w reklamacji r. 1835. Nie chciała ona zdradzić tajemnicy i wyjawić sumy, którą reklamowała Moskwa, a która według Stanisława Głowczyńskiego, miała wynosić około 200 milionów franków.

Autor listu z Biarritz wynurzył gorące życzenie, aby kiedyś Polska mogła ułożyć częściową kompensatę między długiem Fran-

NA POBOJOWISKU.

Nowella. Sewera. (Ciąg dalszy. *)

W namiocie wodza, pomimo pozornego spokoju, widać było z twarzy obecnych pracę biegających myśli i krzyżujących się projektów, rodzących się pod czaszkami starych i młodych wojowników, a oświeconych rumieńcami na twarzach i ciekawymi promieniami z oczu.

Jedziemy kapitanie Jerzy samotrzeci — zawołał wesoło generał do wchodzącego adjutanta. Kapitan podniósł rękę do daszka kaszkietu na znak zgody, postuszeństwa i podziękowania, lecz mimo to ośmielił się na pytanie: — Mój generał, opuszczasz oboz? — I to cię przeraża? — odparł młody wódz. Masz służność to być nie powinno, a jednak są chwile... Tu spojrzaj na prawo.

W życiu narodów — dokończył poważnie trzydziestoletni oficer. — Słyszysz kapitanie, są chwile w życiu narodów, — mówił dalej młody wódz, odstępstwa od obozów, a cóż dopiero w życiu... — Jednostki — poszeptał major. — Biednej jednostki, która może się tyle uważać za szczęśliwą, że oboz przyjdzie za nią. — Ślad, w ślad, w jego ślady — dokończył encyklopedysta sztabu.

Pułkownik obejmując dowództwo. Kapitan Jerzy skłonił się pułkownikowi. W odpowiedzi czupurna czołwieczek wyciągnął grubą, krótką sztycę z pod kołnierza i niecierpliwie potrząsał dużą opaloną głową, pokrytą białym włosiem, gdy z rumianej twarzy tryśkało zadowolenie.

Pułkownik, niegdyś młody i zgrabny konstancyński oficer życie przepędził w armii algierskiej, lub na urlopie we Francji lub Niemczech. — Zwinnie oboz — kończył generał i powoli tajemniczo a szczerze podąży za nami. — Śmieszna rzecz — zawołał z entuzjazmem pułkownik — śmieszna do milion, tu pokłamał. Za pół godziny jestem w drodze.

mieszania, chyłkiem, bokiem wymknijmy się przez las.

...Wygłosił z pewną powagą dumy i zadowolenia pierwszy adjutant sztabu. Cichy, łagodny a odważny, sentymentalny brunet, jakich tylko można spotkać nad brzegami Wisły lub Niemna. Krzyk i zaklęcia pułkownika, odgłos bębnowy i trąbek napełniły powietrze, a za nimi przyszydzony szmer pracującego mrówiska, lub żerujących ptaków.

Pułkownik wrócił zaspany, tryumfujący i mocno zajęty, groźny, no i rozumie się uśmiechnięty z źle ukrytej dumy. — Pułkowniku baczność, — zakomenderował stanowczo młody wódz. Pułkownik zdawało się, wrył się po kostki w ziemię, zmarszczył brwi, rozwarł nozdrza, wytrzeszczył oczy i słuchał.

Kawalerja okrył pochód, na przodzie strzeley, artylerja za drugim bataljonem. Ostrożnie i cicho. — Śmieszna rzecz, zabije, jeżeli jeden chociaż kichnie. Co służba, to służba. — Służba nie drubna — dokończył major. — Na wzgórz, obok czerwonej karczmy czekać. Dział nie odpródkowywać... Do widzenia przy Czerwonej karczmie — kończył i wyciągając z uśmiechem rękę młody naczelnik, którego pułkownik ścisnął, mówiąc prędko i energicznie.

Rozkazy co do joty, śmieszna rzecz, co do joty! U mnie nie ma żadnego nie, do milion... Jeżeli znasz starego... — Ufam — odrzekł uśmiechając się generał. — A teraz w drogę, a ja do roboty. Pułkownik widocznie drżał z niecierpliwości, aby jak najprędzej pozbyć się towarzyszy, i wtedy jak najszerzej rozpuścić wodze swej energii.

Młody wódz, sentymentalny major, i filozof kapitan siedli na konie. Jerzy poskoczył w stronę ostatniej schadzki, porucznika już nie było, musieli powrócić wezwany bębnow na swe stanowisko. Trzech jeźdźców zniknęło w lesie. Pułkownik został sam, odzkrąknął, wyprostował się, obejrzał, podciągnął na dół mundur, i kopnął się w sam środek obozu. Długo tajona namietność buchnęła plomieniem. Stary żołnierz dorwał się absolutnej władzy, i postanowił na jej cześć zrobić libacje o ile się da, a starczy sił. Biegł po obozie, krzyczał i okropnie przeklinał. Stał na konia, i jeszcze krzyczał, przepielając rozkazy przekleństwami.

Mała armia w porządku przechodziła przez dwa mosty. Pułkownik ze swym nielicznym sztabem stał na kraju drogi, zapalał fajeczkę, i śmieszna rzecz — przeklinał. Fajeczka gasła, co dawało powód do nowych przekleństw i powtórnego rozniecania ognia.

Dość, że podczas nieustannych przekleństw pułkownika i zapalania fajeczki mała armia przeszła mosty, chmury zniknęły na wschodzie, i kaieżyc zaświecił w pełni. Pułkownik spojrzął na kaieżyc i roześmiał się, a stary ów, zdawało się, mrugał na przyjaciela, pochwalając jego energię.

— Ale bo nie można inaczej, zawołał ostawił w obozach żołnierz do otoczenia, skracając swego konia na drogę, — również uczynił sztab, nie zajmując się kwestją o ile było można inaczej, lub nie.

— Jeżeli nie można inaczej, odezwał się spokojnie doktor, dawując ucheń dorpacki, później doktorand paryski, niby Niemiec, a Polak francuski, dobry towarzyszy, wesoły kolega, biegły w swej sztuce eskulap, poczem swego konia wsunął między konia pułkownika, a dowódcę artylerji.

— Ja tu nikogo nie krytykuję — przerwał pułkownik — ale do milion kartaczy djabłów, śmieszna rzecz, nie jesteśmy na balu, żołnierze nie panny, a wojna nie tańiec... Fajeczka zgasała, poszukiwania ognia dały sposobność do nowych przekleństw, z czego stary ów i na niebieskiem niebie uśmiechał się, a mała armia pod zastoną kawalerji, jako wąż o stu pierścieniach, posuwała się rażno, odczołg i cicho naprzód.

— Jeżeli nie można inaczej — powtórzył z zimną krwią doktor, poczem wyjął talję kart z kieszeni surduta, stosował, zebrał, i podając jedną kartę pułkownikowi, ogłosił: — Dwójka pułkownika przeciwko mej siódemce. — Oszałas doktorze — zawołał przytłumionym głosem pułkownik — śmieszna rzecz wobec nieprzyjaciela, cały oddział na mej głowie — Pięć franków — powtórzył głuchy na skargi doktor.

— Pięć franków — rzekł do siebie pułkownik — No, pięć franków trzymam, ale pierwszy i ostatni raz. Doktor ciągnął karty, wyciągnięte oddawał dowódcy artylerji. Pułkownik przychylił się na koniu mocno paląc fajeczkę, aby od jej ognia dojrzeć karty.

— Dwójka, przegrałem — odezwał się doktor, oddając talję pułkownikowi. — Pierwszą i ostatnią, niech mnie piorun trzaśnie, słyszycie, śmieszna rzecz. No o te pięć, dostał spokojnie. Dowódca artylerji potwierdzając skinął głową. — Dyska, dama — szeptał pułkownik. — Przegrałem, czysto widzieli, abym ja z babą kiedy wygrał?... — Nawet z własną żoną — dodał doktor. — Proszę cię, nie przypominaj mi, i nie napełniaj serca mego gorczyca w tak ważnej chwili, — śmieszna rzecz!

— Wobec nieprzyjaciela nie należy wspominać o najstraszniejszym z wrogów — dokończył poważnie eskulap sztabowy. — A rozumie się — odparł stary żołnierz. — Pułkownik robi karty — przerwał dowódca artylerji. — Co ty mówisz, ja, ja mam robić karty — pytał pułkownik z pewnym oburzeniem zdziwienia.

— Czasami nawet wobec nieprzyjaciela — odezwał się doktor. — Nigdy — zaprotestował tragicznie.

— W takim razie niechaj robi doktor — rzekł spokojnie artylerzysta. — Po porządku, jeżeli mamy już grać — pochwylił pułkownik — to porządek jest dusza... — Armii — dodał doktor. — Armii i wszystkiego, śmieszna rzecz, do czego wy mnie nie skusicie — zawołał marsząc gęste brwi, i tasując karty. — No gdyby to stary wiedział! — dodał po chwili uśmiechając się. — On tam filozofuje z kapitanem, lub deklamuje z przyjaciелеm, zdecydował poważny nad wyraz dowódca baterji, typ żołnierza francuskiego z wychowaniem, usposobienia i przekonania.

— Nie są to nasi, co prawda to prawda, oświadczył pułkownik, ale mów co chcesz, nie żli ludziska. Młokosy, studenci psują i pieszcza żołnierzy, no ale łby, jak mego Pana Boga kocham, wypakowane nadzieniem.

— Nadzieniem, powtórzył zdziwiony doktor. — Rozum, mówię o nadzieniu rozumu. — Co tam do bicia? — przerwał niespokojny o stratę czasu trzeci towarzyszy. — Dziewięć na ósemkę odparł pospiesznie pułkownik.

— Trzymam. — No, no zobaczycie, jak nas Niemcy przydybą, wytną co do nogi — zrobił uwagę jeden z towarzyszy. — Holsa, holsa — zawołał pułkownik. I tak wolał gry, przerywanej odbieraniem raportów i wydawaniem rozkazów, rozmowy przepłatanej przekleństwami lub zapalaniem fajeczki mijal czas, w którym mała armia zbliżała się do Czerwonej karczmy na wzgórz.

— Gdzie stary? pytali żołnierze, oglądając się niespokojnie. — Z kawalerji — odpowiadała piechota. — Z piechotą — mówiła kawalerja. — Na przodzie — zapewniali maszerujący w arjerjadzie. — Za nami — przypuszczali w pierwszych szeregach.

Widocznie młody stary był sercem armii, duszą jej i wiara. Korzystając z alarmu w obozie, niepostrzeżony wraz z przyjaciółmi objechał brzeg lasu, dotarł do rzeczki, tę przebył w bród, dostając się na szosę, ostrogami konia spięli, i zanim oboz stanął na nogi, mieli czas zniknąć w szarawem świetle księżycowej nocy.

Noga wskazywał ułan z posterunku wachmi-strza, pędząc naprzód. Wiatr jakby przy skonaniu wysłał się na gwałtowne ataki, wypadł z nienacka i kładł się osłabły, konając pod kopytami koni. Trzech pędzących naprzód unosiło z przysłuszą małej armii, jej wole, rozum, życie i przyszłość. Armia, pochpięta jednym rozkazem, szła naprzód, nieświadoma swego sieroctwa.

Młodzi ludzie milcząc jechałi, gdyż galop koni zamykał im usta, a wiatr oddech tamował. — Gdzie i po co? zadawał sobie pytanie w duehu kapitan Jerzy. Pod górą przy zwolnionym biegu major miał możność zadeklamować: „Rumaki spięli, Bramę minęli,

A na ich czele on goni.“ Deklamował i spoglądał na zegarek, deklamował i obliżał wszystko podług czasu, encyklopedja, wierszy, oryginalnych zdań i cyfr.

Nareszcie stanęli przed Czerwoną karczmą na wzgórz, gdzie ich oczekiwali posterunek rekonesansu. Do wodza podbiegli podoficer, jeźdźcy zsiadli spieszenie z koni. Dowódca posterunku zdał krótki raport.

— Panowie, rewolwery do rąk i marsz za mną, zakomenderował młody wódz. Jeden z ułanów stanął za przewodnika. Rewolwery wyjęte z olster, konie oddano ułanom, i poszli drożną na prawo, poprzędani przez wypróbowanego sprytu żołnierza.

— I nic nie powiesz majorze na temat tej tajemniczej wyprawy? — zagadnął generał. — Nic — odrzekł major. — A to szczerzolina. — Gdybyśmy mieli sztylety, mógłbym zacząć Szekspirem a kończyć Rinaldinia. Rewolwery popsuły porządek i uniemożliwiły porównanie. — Jak daleko jesteście oddaleni od obozu? — zapytał młody wódz. — Dwie lieu i jedna dwaasta — odpowiedział patrząc na zegarek major.

— A zatem czoło armii dotrze do Czerwonej karczmy... — Za 45 minut. — Czyli zostanie nam dwadzieścia minut do wyjechania na jej spotkanie. — Generale, nasza wyprawa coś zakrawa na romansową awanturę — ośmielił się na uwagę kapitan.

— Przeklęte rewolwery, żaden klasyk, ani romantyk nie wspomina o nich — szeptał major. — Być może że romantyczna, mój kapitanie — odparł wódz — jeżeli trzeźwy spryt Otręby lub drewniana postać Falkenhagiena można ochrzcić tą nazwą. — Falkenhagien — powtórzył przeciągle kapitan.

— Raczej jego rozwleczonego korpus, który prowadzi po jednej drodze na Dijon forsownym marszem. — Zapewnia o tem Otręba i dwóch schwytych maroderów. — I czy możemy być bezpieczni w tak małej odległości? — pochwylił kapitan. — Jesteśmy przykryci lasem, a zresztą nie spodziewając się nikogo po prawej stronie, wszelkie wysilenia ostrożności robią na lewej, ograniczając się względem nas kilkoma patrolami, które przeszły w pół lieu odległości od drogi marszu.

— Bo i któżby się odważył z dwoma tysiącami ludzi przetrzącać po za operacyjną nieprzyjaciela? — rzekł z dumą major. — W tem miejscu wypadło przytoczyć — mówił dalej generał — co najmniej Hohenthalen. — Psyt, psyt — szeptał tajemniczo, wychylając się z zakrasków Otręba. Maszerujący natychmiast stanęli, ścisnąjąc rewolwery w rękach. (C. d. n.)

*) Zobacz nr. 18.

tyką wiedeńską, niemogliśmy w żaden sposób spodziewać się tego, co się nam w istocie przedstawiło. Według pism humorystycznych, które jak najmniejszą chęcią dyrektora z B n r g t h e a t e r za ten dramat i kazali publiczności w maskach chodzić na jego przedstawienie, mogliśmy się spodziewać sztuki skandalicznej, coś w rodzaju „Kamionki” lub „Tricocha”. Trzymając się zdania nartego, a niestety prawdziwego, że każda przerbka z powieści jest zwyczajnie lichą ramotą, przypuszczaliśmy, że „Fromont i Risler” nie utrzyma się długo w repertoarze. Tymczasem wszystko okazało się nieprawdą, wiara n s z a w z n a w s t w o Dingelstedta okazała się i tym razem usprawiedliwioną, „Fromont i Risler” jest w całym teatrze słowa znacznym dramatem poważnym i znakomitym. Treść jego i zapatrywanie autorów zdradza wprawdzie przejęcie się nową szkołą, a zwłaszcza widać w nim pewne pokrewieństwo z Dumasem (szczególnie w niektórych miejscach), ale całość jest przeprowadzona z takim artem, z takim zrozumieniem wszystkich elementów psychicznych, a w dodatku z tak głębokim zrozumieniem dzisiejszego społeczeństwa, że słucha się go z największym interesem. Powodem tego jest ten olbrzymi realizm w przedstawianiu intrygi i charakterów, które zdają się być wprost rzeczywistością.

Nie masz tam nic wymarzonego, a wszystkie sytuacje są usprawiedliwione właściwościami danego charakteru. A przecież mimo tego realizmu, który sceny fotograficznie zdjęte rzęca nam przed oczy, akcja w niektórych szczególnie miejscach dochodzi do szczytu dramatyczności, na dowód czego wymieniamy akt trzeci i pierwszą odsłonę aktu ostatniego. Rozwiązanie jest moralne, a kontrasty charakterów wybornie dobrane.

Przedstawienie w całości wypadło bardzo dobrze, chociaż na obsadę niezupełnie zgodzić byśmy się mogli. Rola pani Risler nie leży zupełnie w zakresie pani Zimajer, może by lepiej było zastąpić ją panią Nowakowską. Jest to rola główna w całej sztuce i wiele na jej odegraniu zależy. Zna komitą być p. Ładnowski, w akcie ostatnim gra jego wywołała prawdziwy entuzjazm. P. Dobrzański z wielkim humorem przedstawił typ zapoznawczego geniusza, który w dramacie tym objawia się jako aktor Delabell. Bardzo sympatycznymi byli pani Wolńska i p. Kwieciński. „Fromont i Risler” powinien długo utrzymać się na naszej scenie.

Na wtorkowym posiedzeniu Towarzystwa przyrodników polskich imienia Kopernika p. Tylicki mówił o lasach podolskich i podzielił się na cztery formacje: dębowa, grabowa, las mieszany czyli podolski i zarosty brzegowe, charakteryzował każdą formację z osobna. Następnie p. dr. Julian Grabowski pokazywał niektóre ciekawe mierniki z lżejszej kolekcji, którą przywiózł z sobą z Ameryki. P. Godlewski zwał sprawę z pracy Behma o tworzeniu się skrobi w ziarnkach chlorofilla. P. Godlewski już dawniej był ogłosił drukiem podobną pracę, i jak się okazuje Behm korzystał z niej wiele, lubo o tem w swojej rozprawie nie wspominał.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna aresztowała wczoraj na placu krakowskim Macieja Samborskiego, stróża kamienicy pod 1. 3 przy ulicy Clowej z powodu, że sprzedawał rewolwer na ulicy. Aresztowany przyznał się, że rewolwer ukradł p. T., któremu postugiwał, a to w celu odebrania sobie życia, lecz po namyśle wolał go sprzedać, zapewne, ażeby potem w szynku smutku swego się pozbył.

Pewien wieźnię tutejszego domu karnego spotrządził w swego współwzięcia Bazylego Glinianego, skazanego na dziewięć lat więzienia, znaczną ilość banknotów i doniósł o tem ponownie dyrekcji więziennej. Zarządzone rewizję i znaleziono w sienniku kładniete już przez wilgót banknoty po 50 i 100 złr. w kwocie 2400 złr. Gliniany podciągnięty do odpowiedzialności utrzymywał uprzejmie przez kilka dni, że otrzymał te pieniądze w więzieniu w Czerniowcach od swojej kochanki Marii Sobczyńskiej. Komisarz policyjny p. Blaim, zawiadomiony o tem odkryciu, zajął się dalszym śledztwem, które doprowadziło do zupełnego rezultatu. Pan Blaim odkrył, że nadzorca obu wspomnianych więziń, Mikołaj Krupski, posiadał recepty pocztowy z dnia 11. b. m., poświadczający wysłanie listu z fragmentami banknotów stureńskich do banku narodowego w Wiedniu — i mając ten poszlak w ręku doszedł po ulce do kłębka. Pokazał się tedy; że Gliniany ukradł w r. 1875 wymienioną kwotę; jedynemu z proboszczów lwowskich, i skrył ją w okolicy domu karnego. Wkrótce później tegoż samego roku więziono Glinianego za inną kradzież, i skazanego umieszczono w domu karnym. Przed kilku tygodniami udało się temu właścicielowi „skarbu” wieść z więzienia, lecz nie zdołał wydebić ukrytych

pieniędzy, gdyż tuż przy ucieczce został napowrót schwytany. Nie mogąc wydebić swego „leżącego kapitału” Gliniany-Montecherz porozumiał się z kapitałem nadzorcą Krupskim, który podniósł złodziejski depozyt, niokowany oddał bez procentu w siennikach. Nadzorca Krupski został uwięziony, a w sądzie krajowym toczy się obecnie śledztwo w tej sprawie.

Minowania. Cesarz mianował radców wyższego sądu krajowego w Lwowie Leona Leszczyńskiego i Jana Lityńskiego radcami d w o r n przy najwyższym trybunale sądownym; również nadał najwyższemu profesorowi rzymskiego prawa przy Jagiellońskim uniwersytecie w Krakowie dr. Fryderykowi Zolowii tytuł radcy rządowego.

Kronika prowincjonalna. Bucza c z. Młocarnia w ruchu na obszarze dworskim w Dubienku, uszkodziła tak silnie szesnastoletnią dziewczynę wiejską, że niecierpieliwa ofiara wypadku znajduje się bez nadziei życia.

G r y b ó w. Leńczy z Grybowa wychodzą d. 11. b. z karczmą w Radowej zarucał, na ramieniu nabitą dubeltówkę. Niedociecznym dotąd wypadkiem wypalił w tej chwili jedną rurką i strzał ugodził śmiertelnie w pierś stojącego obok karczmarza Dawida Zorna.

H o r o d e n k a. W studni w Czortowcu utonął 9. b. m. tamtejszy kowal dworski, który pochylił się nieostrożnie w głąb przy czerpaniu wody. H n s i a t y n. W nocy na 15. b. m. dwa parobczy zanordowali wierzniaka gorzelnianego Berla Lieblinga na folwarku zwanym Kierniczki. Mordercy zrabowali pieniądze, a zwłoki ukryli w łodowni. Żandarmerji powiodło się wykryć i ujęć obidwo sprawców zbrodni. — W Wasylkowie odebrał sobie dnia 10. bieżącego miesiąca życie przez powieszenie się młody parobek, syn tamtejszego właściciela.

K a m i o n k a S t r u m i ł o w a. Patrol żandarmski znalazł 6. b. m. w lesie dworskim w Opluku zwłoki nieznanego mężczyzny, który liczył mógł około 38 lat i ubrany był w krótką myśliwkę kurtkę z surowego sukna. Oprócz nieznannej rany na tyłnej części głowy, nie odkryto na zwłokach żadnych śladów gwałtownej śmierci.

K o s s ó w. W napażdie umysłowego obłądka odebrał sobie życie dnia 14. b. m. właściciel w K o b a k przy powieszeniu się.

P i l z n o. Na polu między Szynwaldem a Łękami górniemi znaleziono 15. b. m. zwłoki właściciela z Łęk, która sądząc z oznak zewnętrznych, zginąć musiała gwałtowną śmiercią.

S o k a l. Wyrobiony wóz, naleadowany znacznym ciężarem, przyniósł na śmierć Adama Dobrowolskiego, mieszczanina z Belza, który powracał z Lwowa do domu.

T u r k a. Kolo młyńskie porwało w Jasienicy zamkowej dnia 26. z. m. zajętego przy niem właściciela i zgruchotało go na śmierć.

Z a l e s z c z y k i. W Capowicach wszczęła się 4. b. m. przed karczmą bójka między dwoma właścicielami; trzeci powracający właśnie z lasu wmięszał się między przeciwników i jednego z nich na miejscu zabił.

K o ł o m y j a. Walne zgromadzenie oddziału Towarzystwa pedagogicznego w Kołomyjach odbyło się w dniu 3. lutego 1877 w zabudowaniu wyższej szkoły żeńskiej w Kołomyjach o godzinie 10tej przed południem, na które niniejszym zarząd tego oddziału Tow. pedagog. zaprasza uprzejmie do jak najliczniejszego zebrania się wszystkich p. T. członków tego oddziału, pu. nauczycieli, niemalejących jeszcze do tego oddziału, jak i p. T. publiczności, której sprawy tego stowarzyszenia nie są obojętne. Porządek dzienny tego zgromadzenia jest następujący:

I. Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia.

II. Sprawozdanie zarządu z czynności za czas ubiegły.

III. Sprawozdanie skarbnika i komisji skontrolującej.

IV. Rozbiór regulaminu dla szkół ludowych.

V. Odczyt p. W. Stroki: „Pogład na życie i pisma Seweryna Goszczyńskiego”.

VI. Wnioski zarządu i członków.

Równocześnie uprasza zarząd tych p. T. członków, którzy bądźto wpisowego, bądź wkładki rocznej nie uisili, aby takowe stosownie do §. 2. regulaminu Tow. pedagog. wręczyli skarbnikowi oddziału, p. Jedrzejowi Kalczyńskiemu.

K r a k ó w. 22. stycznia. W sobotę odbył się ta obiad składkowy, urządzony na cześć Wł. Żelenskiego. Pomiędzy gośćmi znajdowali się ks.

Aleksander Czartoryski, hr. Henryk Wodzicki, hr. Jan A. Fredro, hr. Stanisław Taromski, Paweł Popiel i Juliusz Kossak. Pod koniec toczy wniesiono kilka serdecznych toastów.

Wydział Towarzystwa muzycznego tutejszego ogłosił w tych dniach pierwszy konkurs na napisanie kwartetu lub chóru, na głosy męskie. Wskazano runki tego konkursu są następujące: 1) Nagroda pierwsza 4 dukaty w złocie przynależąca będzie nalepszemu kwartetowi lub chórowi do słów Edmunda Wasiliewskiego: „Róża.” 2) Nagrodę drugą 3 dukaty w złocie otrzyma najlepszy chóru lub kwartet męski lub mieszany napisany do słów przez kompozytora dowolnie obrażony, bez względu na to czy kosztowności czy świeckich. 3) Utwory po powyższych za najlepsze uznane, zostaną odszczególnione przez polecenie ich do wykonania.

Rękopisy odnosne, składające się z partytury i 4 głosów rozpisanych, nadsyłać należy franco, umiędzwarzyć dewizę w miejsce nazwiska, które winno być zawarte w osobnej opieczętowanej kopercie takąż samą dewizą opatrzoną, najdalej do dnia 1. kwietnia 1877 r. do Towarzystwa muzycznego w Krakowie, Rynek główny 1. 41. Rękopisy nagrodzone lub polecione, będą siłami Towarzystwa wykonane i w tegoż wydawnictwie ogłoszone drukiem. Rękopisy nie zwraca się, niemiędzy tymczasem za zostają wraz z dewizą i opieczętowane nazwiskiem wobec komisji złożonej. W skład komisji ocenającej wchodzi pp.: Józef Błaszczyński, dr. Franciszek Bylicki, Kazimierz Hofmann, Stanisław Niedzielski, Wincenty Richling, Adolf Steibelt, dr. Stanisław Tomkowicz, Henryk Wachtel, Michał Zimmermann.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji konkursu dramatycznego krakowskiego na r. 1877. Obecni pp. Estreicher, Kłobkowski, hr. Raszewski, Podwyżynski, Łucjan Siemicki, Sokolowski, hr. Artur Potocki, Koźłowski, Nadeśłano ogólnie sztuk wadzielską pięć: 1. „Wycieczka do Baskii i Północnej w kasyle” w 1 akcie, proza; 2. „Wojewoda Krystyn” dramat w 4 aktach, proza; 3. „Litwa” obraz dramatyczny z życia ludu w 4 aktach, wierszem; 4. „Szal ludu” w 5 aktach, proza; 5. „Tyran Warszawy” dramat w 4 aktach, proza; 6. „Gwiazda Wschodnia” poemat, wierszem; 7. „Dewotki” 4 akta, proza; 8. „Na wyżynach” 4 akta, proza; 9. „Bratnie dusze” 3 akta, proza; 10. „Pan Danaazy” 4 akta, proza; 11. „Sprzymierzeniecy” 4 akta proza; 12. „Pięknę słowka” 4 akta proza; 13. „Pajak” 5 aktów proza; 14. „Asylum Polskie” 5 aktów wierszem; 15. „Nadzieje 5 aktów proza; 16. „Księżna bez dachu” 5 aktów proza; 17. „Potęga miłości” 4 akta proza; 18. „Komedja bez tytułu” 3 akta proza; 19. „Dziękuję ci” 1 akt proza; 20. „Praktyczni” 2 akta proza; 21. „Spadkobierca” 4 akta proza; 22. „Potrzeby wieku” 3 akta proza; 23. „Żona i jej tryzalka” 3 akta proza; 24. „Tulipan” 3 akta proza; 25. „Z duchem czasu” 4 akta proza. Komisja odsunęła od konkursu dramata „Wojewoda Krystyn” i „Tyran Warszawy”, jako nie kwalifikujące się do tegorocznego konkursu, który przypuszczają tylko komedje i sztuki ludowe. Komisja odsunęła także „Gwiazdę Wschodu”, jako poemat liryczny, a nie sceniczny utwór. Następnie komisja podzieliła się na trzy sekcje, a te rozbrajały między siebie pozostałych 22 utworów w celu przeczytania ich i orzeczenia, które zaliczyć należy do wspólnego czytania.

K r a k ó w. 23. stycznia. Rezultat wczorajszych wyborów jest już wiadomy. Skrutynium ukończone bardzo późno okazało, że w głosowaniu wzięło udział 1495 wyborców, absolutna większość 749. Dr. Maksymilian Zatorski otrzymał 938 głosów, dr. Warschauer 552.

P o l o w a n i e w B o r t n i k a c h. Podczas polowania na zajęcie w lasach Bortnickich, należących do skarbu Tłumackiego, pojawił się w jednym momencie wcale nieproszony niedźwiedź (bortnik) przeoczył dwoma panom myśliwym bardzo niemną sprawił niespodziankę. Postrzelony strótem, uszedł nogami z rąk łowców, i dopiero zeszłego tygodnia nastąpił napowrót wytopiony. Dnia następnego zarządziła dyrekcja Tłumacka na tego bardzo rzadkiego przybysza obławę, do której prócz dyrektora B. siedmiu myśliwych się zgłosiło.

W pierwszym momencie niedźwiedź powitany kulią, która zgruchotała kość nóżną kłęba prawego, a nawet i drugą, która złamała tylną nogę. Pomimo tak ciężkiego skażenia i prawie bezwładności obydwoh nóg tylnych, rzucił się w następny moment niedźwiedź bolem rozwiściekany z rozwarcią paszczą, przerażenie rycząc, na myśliwego młodszego S. i byłby tegoż z pewnością rozszarpał, gdyby nie szczęśliwy strzał p. S., który go ugodził w głowę i na miejscu położył.

W M e n t o n e z m a r ł w o s t a t n i c h d n i a c h hr. Alfred Zółtowski, poseł na sejm w Berlinie.

pik latowy — mrk. — fn., rzep latowy — mrk. — fn., hrzcza — mrk. — fn., kartofle 1 mrk. 70 fn., bobu — mrk. — fn., łubin żółty 5 mrk. 50 fn., niebieski 5 mrk. — fn., koniczyzna czarna — mrk. — fn., biała — mrk. — fn., groch — mrk. — fn., siemię lniane — mrk. — fn., wyka — mrk. — fn.

W r o c ł a w. 22. stycznia. Płacono za pszenicę białą w miejscu za 200 f. po 19 mrk. 50 fn., żółtą — mrk. — fn., żyto na 200 f. po 18 mrk. — fn., jęczmień — mrk. — fn., owies na 200 f. po 15 mrk. 40 fn. rzepak za 200 f. brutto po 74 mrk. — fn., olej po — mrk. — fn., spirytus w miejscu na 100 Tralles po 51 mrk. 10 fn. na marzec po 53 mrk. 10 fn., groch — mrk. — fn., rzep — mrk. — fn., rzepik zimowy — mrk. — fn., lnicza — mrk. — fn., siemię lniane — mrk. — fn.

W i e d e Ń. 22. stycznia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 581, węgierskich 1636, niemieckich 354, razz 2511 zł. Płacono galicyjskie woły 52 do 55 zł. 50 c., jedna partja bukowiska 40 wołów p. Fischera z Kraasy, kolorowa, 14 centuarów para 57 zł. 50 c. za 100 kilo, węgierskie 52 do 58 zł., dwie partje najlepszych 59 zł. Targ był więcej ożywiony jak przeszłego tygodnia, ale ceny prawie te same były, rozprzedano wszystko.

K r z y s z t o f o w i c z. Caffè - Sterbück.

Telegramy i ostatnie wiadomości.

W liście, którymi w tej chwili otrzymaliśmy z Królestwa kongresowego, piszą nam, że tam już język polski do wykładu nauki został teraz wprowadzony w gimnazjach aż do 5ej klasy.

Ostatni telegram z Stambułu donosi o odroczeniu odjazdu ambasadorów i pełnomocników europejskich aż do ustania burzliwego powietrza. Kto wie czy to burzliwe powietrze nie potrwa dłużej, i ambasadorowie chcąc niechcąc będą musieli jeszcze jakiś czas zatrzymać się w Stambule.

Tymczasem rząd turecki obok gorliwego podnoszenia swych sił zbrojnych, nie przestaje wprowadzać w życie konstytucji. Wybory do parlamentu tureckiego odbywają się wszędzie, a więcej telegram donosi o ustawie prasowej, oddającej przestępstwa prasowe pod sąd przysięgłych.

Z Pesztu już rano doniesiono, że ambasador turecki w Wiedniu, Aleko Basza przybył do Pesztu i upraszał hr. Andrassego o pośrednictwo do zawarcia pokoju między Turcją a Serbią i Czarnogórą. Wątpimy, aby hr. Andrassy to pośrednictwo przyjął. W dziennikach obcych znajdujemy wiadomość, że Turcja ma prosić neutralną Belgię o pośrednictwo między Portą a Serbią i Czarnogórą.

Wszystkie dzienniki europejskie zajmują się rozbiorem kwestji, czy Moskwa wyda Turcji wojnę lub nie, i wszystkie dowodzą, że nie. Wiedzą Moskwa od zgodności z mocarstwami innymi postępowania się nie oderwie. Wygląda to jakby na wzmianie w Moskwie, iż niema podstawy do wypowiedzenia wojny Turcji.

O rozprawach nad ustawą przeciw nadużyciom duchowieństwa, odbieramy następujące dwa telegramy:

R z y m. d. 23. stycznia. Posiedzenie Izby posłów. Do projektu ustawy o nadużyciach duchowieństwa postawiono kilka różnych wniosków, żądających przejścia do porządku dziennego. Minister sprawiedliwości wywodzi zamiary rządu; mianowicie pragnie rząd niezawisłości niższego duchowieństwa. Wnioski co do porządku dziennego zostały cofnięte. Poczęła się rozprawa szczegółowa; artykuł 1. przyjęto.

R z y m. d. 24. stycznia. W Izbie poselskiej toczyła się wczoraj rozprawa nad ustawą o nadużyciach księży. Minister Mancini przyrzekł przedłożyć projekt o regulacji i używaniu własności kościelnej, zgodny z zastrzeżeniami zawartymi w art. 18. ustawy gwarancyjnej (niepodległości papieża). Na zarzuty niektórych mówców oświadczył minister dalej, iż ustawę gwarancyjną uważa za uroczyście rejoniję, daną światu katolickiemu co do zupełnej niepodległości papieża w wykonywaniu władzy jego duchownej. Zachowanie tej ustawy musi być dla Włoch kwestją honoru i lojalności wobec Europy.

Papież dostał w niedzielę młodsi i w poniedziałek nieopuszczał swych pokojów. Wczoraj zrana chciał koniecznie dawać posłuchania, co spowodowało ponowne omdlenie. Mimo to papież przyjmował kilka osób, i dał nawet na dziś polecenia do audjencji.

W ostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy: P a r y ż. d. 24. stycznia. „Havas” umieszcza telegram z Stambułu z dnia dzisiejszego: Ignatiew odjeżdża jutro a inni ambasadorowie pozajutro. Z powodu słabości nie przyjmował ich sułtan na audjencji pożegnanej.

Porta przygotowuje okólnik do mocarstw, w którym wyjaśnia swoje uchwały co do propozycji, przez konferencję postawionych. Zapewniając, iż Porta zamierza prosić Francję o kilku oficerów dla zorganizowania żandarmerji, a Anglię o kilka znakomitości finansowych dla uregulowania finansów.

Rząd turecki zajmuje się warunkami pokojowymi dla Serbji i Czarnogóry.

(Tylko w jednej części wczorajszego nakładu drukowane)

B u d a - P e s z t. 23. stycznia wieczór. Turecki poseł Aleko Basza przybył tutaj i miał dziś dłuższą konferencję z Andrassem w sprawie polityki, jakiej Turcja chwycić się ma obecnie. Turcja chce z Serbią i Czarnogórą zawrzeć pokój, jak się wyraził Aleko, i w tym celu uprasza go o pośrednictwo Andrasseyego.

K o n s t a n t y n o p o l. d. 23. stycznia. Ambasadorowie pełnomocnicy odczytali swój odczyt, z powodu niepogody. Salisbury już wsiadł na okręt, ale okręt nie puszcza się w podróż, lecz czeka ustania burzliwego powietrza.

Przyjechali dnia 24. stycznia 1877.

H O T E L Z O R Ż A: S. hr. Drohojowski z Drohojowa. R. hr. Przerdzicki z Warszawy. S. br. Brunnicki z Zaleszczyk. Cz. Kozłowski z Maydanu. St. Ozosalski z Hrusiatycz. W. Straszewski z Zgłobienia. L. Strachocka z Turady.

H O T E L E U R O P E J S K I: Z. Cienski z Wiktoria. H. Kämpfe z Lubicza. J. Kostka z Przemysla. A. Sitt z Hamburga. M. Batt z Zytomierza.

H O T E L L A N G A: J. Gebauer z Wiednia. J. Schwarzer z Wiednia. M. Schmelkes z Wiednia. A. Horowitz z Bredów.

H O T E L A N G I E L S K I: A. Dydyński z Czerniawki. A. Krajewski z Dubia. T. Wasiliewski z Sienkowa. S. Zwolski z Brychna. H. Wojakowski z Podmichalowiec. J. Walle z Kałusza. S. Lederkremer z Tomaszowa. J. Madyszewski z Tomaszowa. A. Dygasinski z Krakowa.

PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE.

W teatrze hr. Skarbka. We czwartek dnia 25. stycznia 1877.

Czwarty występ p. F. Cieśliewskiego, pierwszego tenora opery warszawskiej.

Straszny dwór

Opera w 4 aktach a 5 obrazach. Muzyka St. Moniuszki, słowa Jana Chęcińskiego.

Kapelmistrz pan Jarecki.

Nowe dekoracje pęła p. Dilla, dekoratora teatru lwowskiego, mianowicie:

Akt I. a) Obaj polski w zmie. b) Wnętrze dworku polskiego. — Akt II. Dwór Miecznika. — Akt III. Sala parabelek.

Kostiumy nowe podług wzorów Matejki i Gierymskiego, zbroje husarskie wyrobu p. Kosowskiego. O S O B Y.

Miecznik P. Koncewicz.
Hanna) jego córki P. Gabbi.
Jadwiga) Pni Tańska.

Pan Damazy, tufumfacki Miecznika, starający się o względy Hanny P. Mikulski.
Zbigniew) husarze P. Terenzi.
Stefan) P. Cieśliewski, jako gość.
Czesnikowa, ich stryjanka Pna Wajcówna.

Maciej, były żołnierz, stary sługa Zbigniewa i Stefana P. Zboński.
Skolnka, kłocznik w domu Miecznika P. Borkowski.

Marta, gospodyni w wiosce Zbigniewa i Stefana Pna Strzer.
Grześ, parobczak P. Wojnowski.
Ochmistrzyni Pna Wajcówna.

Husarze, łuzacy, wieśniacy, wieśniacki, goście Miecznika, myśliwi.

Rzecz dzieje się na początku XVII. wieku, w akcie I. w obozie i w wiosce Stefana, oraz Zbigniewa. Akt II. III. i IV. w dobrach Miecznika. W 4tym akcie mazur w 6 par układu p. Aleks. Kosłowskiego.

Panna Gabbi i p. Terenzi, odpiewają swoje partie po polsku.

Początek o godz. 7. wieczór.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

WIEDEN 24. stycznia 1877.

godzina 10. minut 45 przed południem.

Akcie kred. 142.—	Anglo-austr. 78.—
Unionsbank —	Verinsbank —
Kolej Kar. Lud. 206.25.	Kolej połud. 74.50
Franko-austr. —	Loży tureckie. —
Loży z r. 1860 —	Oblię. indem. —
Staatsbahn —	Wied. Tramw. —
Ostbahn —	Napoleonord. 9.95
NBel papierowy —	Uspobienie chwijne.

WIEDEN 24. stycznia 1877.

godzina 2. minut 18. po południu.

Akcie fran.-austr. —	Węgier. kred. 112.75
Anglo-austr. 77.50.	Unionsbank 63.50
Kolej Kar. Lud. 205.—	Norabank 181.50
Kolej połud. 74.25.	Kolej Alford. 95.50
Kolej Elzbiety 138.50.	Kolej Lw.-czesr. 110.50
Weg. Nordostb. 90.50.	Endofsbahn 103.50
Wiener-Bauges. —	Weg. Ostban. —
Galic. indemnit. 83.30.	Loży z r. 1864 134.—
Franco-H. Bank —	Verkehrsbank 79.—
Loży tureckie 17.80.	Baubank-Act. —
Kolej państw. 237.50.	Bankverein 58.—
Wied. Bauver. —	Loży węgier. 73.50
Akcie kredytowe —	Marki niemieckie ct. 61.35
Rosyjski rubel papierowy 1.54 1/4.	Uspobienie: ustalone.

Berlin, 24. stycznia. Russ. Banknoten 251.50. Credit. Act. 232.—. Lombarden 121.—. Galizier 84.—. Staatsbahn —. Rumänier 13.70. Oesterr.-Banknoten 162.75. Uspobienie —.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa:

Z KRAKOWA: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany).

Z CZERNIOWIC: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 m. 40 rano (pociąg mieszany); o godz. 2 m. 50 popołudniu (pociąg mieszany).

Z STANISŁAWOWA: (na Strzy): o godzinie 7 m. 58 wieczór (pociąg nr. 2); o godz. 8 m. 52 (pociąg nr. 4).

Z PODWOJCZYSKA: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godz. 8 m. 8 popołudniu (pociąg mieszany).

Z PODWOJCZYSKA: (na dworzec lwowski główny): o godzinie 10 m. 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min. 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 8 m. 48 po południu (pociąg mieszany).

Nadesłane.

ADOLF LUKAS,

doktor medycyny i chirurgji, magister akuszerji i okulistyki, był lekarz szpitalny w Pradze, asystent kliniczny i subst. prymarjusz w szpitalu powszechnym w Ołomuńcu etc.

po dłuższym pobycie za granicą osiadł we Lwowie. Ordynuje w mieszkaniu przy ulicy Blacharskiej nr. 8. (tuż przy placu Dominikańskim) i piętro od 9—10 przed poł., od 3—4 pop.

Dla ubogich bezpłatnie od 2—3.

Uznanie i polecenie.

Do Szanownego Pana F. Palma w Trautenau.

Przekonawszy się o skuteczności pańskiego patentowanego sposobu prania, wynrzan Panu moje najzupełniejsze zadowolnienie, i dodaje, że będzie to z korzyścią dla każdej gospodyni przekonac się o skuteczności tego sposobu.

Kraków d. 3. listopada 1874.

Z uszanowaniem Srebrny c. k. porucznik 300. pułku piechoty.

Do dzisiejszego numeru dołącza się „Cennik nasion Ludwiga Földessy” dla zamiejscowych prenumeratorów.

Lwów, z 24. stycznia.	placaj. żąda.	złr. w. a.	placaj. żąda.	złr. w. a.	placaj. żąda.	złr. w. a.
I. Akcje sa sztukę. (bez kuponu bieżącego.)						
Kolej Kar. Lud.	205 25	207 25				
Lwów - Czern. - Jassy	110 —	112 —				
Banku hip. gal. po 200 zł.	211 —	215 —				
Banku kred. gal. po 200 zł.	209 —	213 —				
II. Listy zast. sa 100 zł. (bez kuponu bieżącego.)						
Tow. kred. gal. 5						

